« Actum fuit hoc Burdegale, in dieta ecclesia Sancti-Andree Burdega-
lensi, die mercurn, x x i i i i " mensis martii anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo L x x n ° ; presentibus : magistro Geraldo de La Brossa, procuratore 
regio; domino Ramundo Declino, in decretis licenciato, monache Sancte-
Crucis; reverendis prioribus et magistris Helia Dorgardi, carmelitarum ; 
reverendo magistro Lo Bayonnes, carmehtarum ; domino 
Johanno Le Bouffy, canonico Sancti-Severini ; Amanevo de Cruce, in 

№ I I I . decretis bacalario; domino Geraldo Conteti, presbitero; domino Jolianne 
:w Janvier 1493. Glcu, prcsbitcro; ct Pctro Januarii; et pluribus aliis testibus. 

« Sequitur ténor formarum juramenti 

« Le Roy : 
« Jurons, par Dieu et ses sainctz, tant aux presens que absens, de quel-

« que estât et condition qu'ilz soyent, et à chacun d'eulx, que nous les 
« garderons et préserverons de tort et de force, de nous et de tous autres, à 
« nostre pouvoir; droict, raison et justice, à eulx et à chacun d'eulx, ferons 
« et administrerons selon droict, loy et coustume du pays, et ferons faire 
M et administrer, si bien au pauvre comme au riche ; et les garderons, main-
« tiendrons et observerons, et observer, garder et maintenir ferons en leurs 
« franchises, privilieiges, libertez, statutz, fors, coustumes, usaiges, stilles 
« et observances, loyaulment et en bonne foy. » 

« Les Estatz : 
« Jurons, par Dieu et ses sainctz, que nous serons bons et loyaulx à 

« vous, comme Roy, nostre souverain seigneur, et comme duc de Guyenne; 
« bon et loyal conseil vous donrons, toutes fois que requis en serons ; les 
« conseilz que par vous et voz officiers nous seront mandez tenir segretz, 
«ne révélerons ne denoncierons; vostre bien et honneur garderons, et 
« vostre dommaige evicterons; et à vos commandemens et de voz officiers 
« obediens serons. » 

DUDICT JOUR. 

Item, ung autre livre en papier, en grand marge, contenant trente-
cinq fueillés appostillez en plusieurs partz en teste, et cottez du teste, et 
aucuns usez de vieillesse ; commençant au premier fueillet : Coustumes es 
en Bourdellais; et finissant au derrier fueillet : y ayssy palan; contenant 
les coustumes dudict pays. Et lequel livre, ilz produisoyent pour d'icelluy 
en extraire le contenu en la rubrice d'icelluy fueillet, commençant : Lodeyt; 
et celle du xxxii"^ fueillet commençant : asso. Et , pour monstrer que, com
bien que les avons ja extraictz du livre de la ville, comme il appert par 
ledict extraict, il se trouve lesdicts droictz des aloys audict livre, et soubz 
ung notaire, mais en plusieurs et soubz divers notaires, et, pour ainsi le 
monstrer, bailleront ledict livre pour ladicte eghse; et ceulx de l'église 
de Sainct-Seurin, nous en présentèrent ung autre, eu petite marge, conte-